
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 569,116 461,818 107,298

1.지방교육자치단체이전수입 569,116 461,818 107,298

1.교육비특별회계전입금수입 569,116 461,818 107,298

1.교육비특별회계전입금 569,116 461,818 107,298

1.학교운영비전입금 317,585 317,585 0

2.목적사업비전입금 79,098 0 79,098
(성립전_1추)3-8월분 시설관리직 인건비 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리직 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 8,100,000

원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)자유학기제운영학교지원비 : 

14,310,000원 * 1교 =
14,310,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교급식기구교체비 : 4,022,000

원 * 1교 =
4,022,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 8,039,000

원 * 1교 =
8,039,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,740,000원 * 1교 =
2,740,000

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영비 : 

23,000,000원 * 1교 =
23,000,000

3.급식비지원금 144,233 144,233 0

4.교복구입지원금 28,200 0 28,200
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

28,200,000원 * 1교 =
28,200,000

2.자체수입 89,664 89,664 0

1.학부모부담수입 89,264 89,264 0

1.수익자부담수입 89,264 89,264 0

1.급식비 30,252 30,252 0

1.급식비 21,996 21,996 0

2.우유급식비 8,256 8,256 0

2.현장체험학습비 42,002 42,002 0

1.현장체험학습비 42,002 42,002 0

3.졸업앨범비 3,960 3,960 0

1.졸업앨범비 3,960 3,960 0

4.교복구입비 13,050 13,050 0

1.교복구입비 13,050 13,050 0

1곽미정 2021년 06월 21일 12시 46분 51초 전라북도교육청 장수중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 17,644 5,000 12,644

1.전년도이월금 17,644 5,000 12,644

1.순세계잉여금 17,644 5,000 12,644

1.순세계잉여금 17,644 5,000 12,644

1.순세계잉여금 17,644 5,000 12,644 전년도이월금 : 12,643,820원*1회= 12,644,000

세입합계 676,424 556,482 119,942
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